DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

coMANDo DA 8" REGIÃo urlrten
(Gov das Armas Prov do PA/l821)
REGTÃO FORTE DO PRESEPIO

ATO DECISORIO N" 003-SMO/SSMR/8"F[M, DE 23 DE NOVEMBRO DF,2022.
(sERVrÇO MTLTTAR OBRIGATORTO)

DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS ENTRE AS FORÇAS - Retificação

O Comandante da 8u Região Militar no uso de suas atribuições legais em conformidade com o
Aviso de Convocação no 003-SSMR/8^ RM, de24 de maio de2022, resolve fazer as seguintes retificações
no Ato Decisório n" 002-SMO/SSMR/8. RM, de 9 de novembro de2022:

DISTRIBUIDOS PARA A MARINHA DO BRASIL
BELÉM.PA / TITULARES

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 BRUNO DA SILVA QUARESMA 2510511998 2800r2s3027-3
2 CESAR AUGUSTO MARTINS AIRES 3010411998 28t49283250-2
J DIOGO OLIVEIRA LAMEiRA 201011t996 2801s5 t2200-3
4 GABRIEL JARDIM DA MOTA CORREA PINTO 201101t997 28065213061-6
5 HENRIQUE LEAO DE ALMEIDA 19102t1998 28047321545-5
6 JOSE ARAUJO FIGUEIREDO NETO 0710611999 28149286005-7
7 LEONARDO QUIRINO DA SILVA REIS 141021t997 2801 53 16783-4
8. MANOEL MARCITO OLIVEIRA LIMA 0U081199t 28025208855-2
9 MATHEUS DINELLY RIBEIRO DOS REIS 0210U1997 280155 t7936-7
10. MATHEUS NOVAES DE CARVALHO 2s10711997 28t27299000-9
11. RAFAEL MAIA COUTINHO r61071t997 2812627418s-9
12. THALLES SANTOS PEREIRA 3110Ut990 28t27263024-r
13. THIAGO RODRIGO ROCHA SENA DOS SANTOS 0610Ut997 28015518626-3
14. VINÍCIUS DE ALMEIDA RODRIGUES SILVA E SOUZA 1910311999 28t49287093-2

BELÉM-PA / RESERVAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 ALEXANDRE MENDES MOURA 271061t998 28t49283040-7
2 ANDRE LUTZ NLTNES DA SILVA CARLOS 101r011997 28009346s73-8
J ARTHT]R VINICIUS DOS SANTOS PERES rctjslt997 280r5520106-2
4 AVELES DE SOUZA OLIVEIRA FILHO t91021t990 28t27262739-s
5 BRI'NNO ROLO 0810411992 280 I 5484450-8
6 BRLINO BRAZ ARAUJO r811211998 28t49284839-1
7 DANIEL CORREA TOLOZA ay0sl1997 28r18211934-3
8 DAVI ALEXANDRINO MORAES 01103n996 280t6214937-9
9 FELIPE AGUIAR PARENTE t010U1994 2807s3062r3-0
10 FELIPE PONTES DA SILVA 0Utll1995 28001240431-3
11 GABRIEL RODzuGUES SANTIAGO 2U03lt99r 28009334634-2

(Continuação do Ato Decisório ne OO3-SMO-SSMR/8, de 23 de novembro de 2022

MACAPÁ,AP / TITULAR

Página2de7)

Ord Nome
Dat{

Nascimento
No Doc Mil

T2 ICARO GIOVANNI SOUSA DE ALBUQUERQUE nl05l1992 28127278079-8
13 JHONATAN LUCAS FERREIRA BORGES 2710Ut999 28127345 1 88-6

t4 LUCAS MOTTA GADELHA SILVA 151091t997 28127298624-7
15 MARCOS ANDRE OLIVEIRA GALVÃO 081021r994 280093 1 8563-3

07105/1997 280s8204s64-s16. MARIELSON DE OLIVEIRA NAVEGANTE
t7 RICARDO PAULO PEREIRA MESQUITA 2710311998 28127343562-4
l8 RODRIGO LIMA DONASCIMENTO 3010U1996 28027246770-3
19. TALIBIO DE ARRUDA LEDA 2910911990 28138202975-s
20. THIAGO CELEIRA DE SOUSA 191091199r 28015484762-6
2r. THIAGO RODRIGUES QUARESMA 091041t998 28001253 158-6

WIGSON YAN DOS SANTOS TAPPEMBECK 041021t99s 280r5s07429-s22

Ord Nome
Data

Nascimento
N'Doc Mil

1 RUBENNS TAVARES DA SILVA 201111r994 2s0422326r8-2

MACAPÁ-AP / RESERVA

Ord Nome
Data

Nascimento
No Doc Mil

1 AGLEN ALBER DE MORAES DAMASCENO 0s10411990 28045288655-7

Os médicos distribuídos para a Mariúa do Brasil deverão se apresentar no Comando do 4o

Distrito Naval - Serviço de Recrutamento Distrital (SRD), com a finalidade de realizar a Seleção
C lementar conforme uadro abaixo:

DISTRIBUÍOOS PARA A FORÇA AEREA BRASILEIRA
BELÉM-PA / TITULARES

LOCAL/OM PERIODO HORARIO ENDEREÇO
09 101 12023 - ApresentaÇão 08:30h

4o Distrito
Naval

De I0l0I 12023 a 30101 12023 :

para Entrevista, Insp Saúde e
Avaliação Curricular

08:30h às 11:30h e
13:30h às 15:30h

Praça Carneiro da Rocha, s/no -

Cidade Velha - Belém-PA
Fone: (91)3216-4042)

Ord Nome
Data

Nascimento
No Doc Mil

1 ADSON KEVIN CUNHA NEGIDIO 27ltUt999 28t49286724-3
) ALBERTINO RAYMUNDO DE FREITAS BASTOS NETO 1810611999 28t49287012-2
a
J ANDRE MARTYRES PEDREIRA DE ALBUQUERQUE BASTOS 181r21r996 280 1 55 13457 -8
4 BRENO ROBERTO REIS DE SOUZA SILVA 30/08/1 998 28149282857-5
5 CARLOS EDUARDO SANTOS DE SOUSA 26lry1996 07t57203323-2
6. DANIEL SANTOS STEVES 1310U2000 32000069662-s
7 DANILLO MONTEIRO PORFIRIO 0610511998 28r49282968-0
I DEIVID RAMOS DOS SANTOS 2810911993 28127280066-1
9 FELIPE AUGUSTO DE CASSIA STIVAL r8ltUr99s 28126259809-3
10. FRANCISCO IPSLON TEREZO ROSA JLINIOR 031021r994 28127286533-4
11. FRANCISCO LIMA NETO t610U2000 32000099304-3
t2. FRANKLIN PIMENTEL FAYAL 021031t997 2800r246200-6
13. GABRIEL GRECO OHUSCHI 2310811996 280272s0269-9
t4. GLEYDSON MOREIRA MOURA t41031r996 2801 55 t1672-4
15 IANN ASSIS BARRETO 0U0612000 32000169789-4
l6 IGOR ALMEIDA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO 2210511994 0280093 1956-2

(Continuação do Ato Decisório ns 0O3-SMO-SSMR/8, de 23 de novembro de2022

BELÉM.PA / RESERVAS

Página3de7)

Ord Nome
Data (

Nascimento
N" Doc Mil

I7 IGOR MORAES DO ESPIRITO SANTO 131tU1995 280 1 55 1477 6-0
18. JONAS TAPAJOS PEREIRA 0U09t1999 320001 88t79-4
t9 JOSE M,\RCUS FARIA GUIMARAES NI.INES 191041r995 280I5495051-1
20 JOSE zu']ARDO FIGUEIREDO TUMA DA PONTE 281041t997 2801 55 1 6983-0
2T, JULIO CESAR SETUBAL MODESTO DE ABREU 19t031t998 28t49283787-3
22 LEONARDO PEREIRA PUGET FEIO t2t07t1998 280 1 5s59083-7
ZJ LUCAS 3UIMARÃES DIOGENES 2610U1998 2801 5558575-3
24 MARCELO HENRIQUE PEREIRA SOARES 211LU1995 28127299305-2
25 MATHEUS FONSECA BARBOSA 161t211994 28015491821-7
26 MATHEUS GOLCALVES MAUES 1510212000 32000084900-7
27 MATHEUS OLIVEIRA FEIJO 281r011998 28149284s34-8
28 MAURICIO FERREIRA SOUZA 08106t1996 28053214136-1
29 RODRIGO SILVA BELARD ARAUJO 2610711989 2800929824t-0
30 SANDRO CALVACANTE RAIOL 2U03lt99s 280415531t6-7
3t TIAGO SOARES MENDES r4l0sl1990 28r18204494-7
32 WILLIAM DE SOUSA LIMA 2010811998 28027262722-3

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 AGOSTINHO RODRIGUES MESQUITA NETO t31051t998 28050206444-s
2. ALAN LUZ TEMBRA 2810611997 28009334393-6
a
J ALEX DE OLIVEIRA DILLON 2510911997 28127297936-6
4 ALVARD BRANDAO MENEZES ROCHA 2U08tr995 2814924367r-8
5 ANDRE OUEIROZ FERNANDES 041r211991 28t26276013-5
6 ANDRESON IULER MELO BENJAMIN t0ltUt995 280093270r9-5
7 ANTONIO PABLO SIQUEIRA TAVEIRA 251t211995 28057213856-6
8 PABLO RODRIGO NASCIMENTO LOBATO 2|0711999 28t49288006-3

ALCÂNTARA-MA / TITULARES

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 GUSTAVS DIOGENES ANTONIO DE CARVALHO COSTA RODRIGI.]ES 061041t999 3200020ss12-7
2 ISMAEL MENDES FIGUEIREDO FILHO 06109/2000 32000 1 89950-8
J JOÃO GUILHERME PEIXOTO PADRE 25lrUt998 2708322169r-4
4 JOAO MARCELO GARCEZ ALVES 20lrUt998 27t53334933-5
5 JOÃO VTCTOR ARAUJO GUIMARÁES 051091t998 27tr0551484-5
6 LEVY CHATEAUBRIAND FELLER 291r211997 27153322953-7
7 LUIS AUGUSTO SILVA BATISTA 2610811998 27tt0882r33-7
8 PAULO HENRIQUE SILVA BEZERRA 291081t998 27079223789-2

9 PEDRO SCHMIDT DOS REIS MATOS FIGUEIREDO t71081t999 320000s3s89-9
10. SANDRD CARDENAS MIRANDA COELHO 301t011999 27179256303-0

ALCÂNTARA.MA / RESERVAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 CARLOS BRANDÃO FEITOSA NINA 2510211997 27153323143-4
2 EDUARDO JOSE SILVA GOMES 0810411998 27153334032-6
aJ EDUARDO VIDAL DA MOTA SANTOS 291071t997 00027r4r202-1
4 FILIPE AUGUSTO LOPES CAJUBA DE BRITTO 2311011998 26076250tt2-0
5 GABRIEL COSTA FERREIRA ANDRADE t3l}U1998 2t1r055235r-5

(Continuação do Ato Decisório ne OO3-SMO-SSMR/3, de 23 de novembro de2022 .,..... .... Página a de 7 )

Os médicos distribuídos para Força Aérea Brasileira deverão se apresentar com a finalidade de

Ord Nome
Dúu.

Nascimento
No Doc Mil

6 GABRIEL DE ARAUJO SOARES MARQUES 2511111997 0110t490926-2
7 GABRIEL DE SOUSA MARTINS COELHO 01/10/1998 07259250943-3
8. HORLANDO ISAAC ASSUNÇAO CASTRO 2210111998 270332t1 14s-8
9 JOAO MATHEUS BARROS MARQUES 2610811998 2715333s26t-0
10. JOAO VICTOR PIMENTEL DE OLIVEIRA 2210811998 250446105t5-8
11 LEONARDO LUÍS PONTES DA SILVA r610911997 26004205461-9
T2 LUCAS DA SILVA COSTA r110311997 27110535721-l
13. LUCCA FERNANDES DE MELO 3011211997 27153324180-s
14, MATHEUS CUTRIM CARVALHO r511U1996 2711043470s-6
15. MIGUEL VINÍCIUS LIMA REIS COSTA r010U1997 271,18208220-3
16 PEDRO GABRIEL ARAUJO OLIVEIRA 2010411999 21110561731-7
T7 RAPHAEL ERICK LIMA PEREIRA 2710511999 27093237242-7
18. VINICIUS MEDEIROS SANTANA r2l0slt998 27t53334633-I

realizar a C lementar conforme uadro abaixo:

DISTRIBUÍIOS PARA O EXÉRCITO BRASILEIRO
BELEM.PA / TITULARES

LOCAL/OM DIA HORARIO ENDEREÇO
Belém-PA
SEREP-BE

r710y2023 às 08:00 horas
Av. Júlio César, s/no, (2o andar), - Sousa
Belém-PA Fone: (91) 3204-9801

Alcântara-MA
Centro de Lançamento de
Alcântara (CLA)

t5ltU2022 às 14:00 horas
Av. Dos Libaneses, s/no - Tirirical,
São Luís-MA (em frente aLocaliza)
Fone: (98) 98192-2539 - Sst Monteiro

Ord Nome Data
Nascimento

N" Doc Mil
1 ANGELO AUGUSTO BARATA BARLETTA 23ltUr995 02112219076-8
2. ENZO SA PANTOJA DA SILVA 281t21t999 28149286476-A
J JOSE LUCAS BORGES BLANS t8ltIl1998 28127342926-2
4 JOSE VICTOR FIGUEIREDO DOS SANTOS t810911993 280 1 5490085-9
5 LEONARDO SOUSA ROCHA nl07l1996 280155 t2130-2
6. LUCAS BARONY SILVA PANTOJA 02/06/r996 28075296873-3
7 LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA 04lrU1999 2804s349294-2
8 MATHEUS BENEDITO SABBA HANNA 2411011999 28t49286094-r
I ORLANDO GONÇALVES DA FONSECA NETO 23106t1999 28149285940-6
10 PEDRO LUAN DOS SANTOS DIAS 2810611997 28127298740-I
11 RAFAEL DA SILVA AZEVEDO r810811999 2814928s872-2
t2 THIAGO NYLANDER BITENCOUT DIAS 2511211998 28001253995-9

BELEM / RESERVAS

Ord Nome Data
Nascimento

No Doc Mil

1 AFONSO VINÍCIUS DE LIMA FILGUEIRA 2710111996 28141266728-s
2 AHMAD MOHAMAD YASSINE 0510511999 28149288484-2
J ALUYNO MIGUEL FERREIRA NUNES E SILVA 2610811998 2801 5560552-8
4 ARMANDO DA SILVA ROSA 1410111999 28015562595-s
5 HILTON CARVALHO SENA 0610211992 28015483032-5

(Continuação'Jo Ato Decisório np OO3-SMO-SSMR/8, de 23 de novembro de2022
MARABÁ-PA ITITULARES

MARABÁ.P A I RESERVAS

Página5de7)

Ord Nome Data
Nascimento

N" Doc Mil
1 ANDERSON BRAGA RODRIGUES CARDOSO 211t2t1988 28027232798-0
2 ANDRE. LUIZ MOREIRA DE ALENCAR 1110111998 28141282707-9
3 ARTHT-R VTNÍCIUS MORAES SILVA 141021t991 280982tt320-9
4. ATHOS RICARDO MORAES BASTOS DAMASCENO 1410s11998 28r49283220-5
5 BRENNO RHAMON TELES DA SILVA 291r011994 27139226629-9
6. CARLOS MIGUEL CHAVES GOMES 1911011997 270052040s6-4
7 CARLOS VICTOR SILVA DE PAULA 02108n998 27205000431-1
8 EDUARDO GONÇALVES PELANDA 241051t999 0234428s2t9-2
9 FELIPE BARBOSA MONDINI r611211997 281t3273299-1
10. GEDEAO BATISTA DE OLIVEIRA 2110411987 280rs436660-l
11. GUSTAVO SANTIAGO LOPES 2610111997 27t4t202346-4
12 HEITOR DE SOUSA LIMA 161031t994 28040208848-6
13 HUGO BARTOLOMEU MESQUITA DA SILVA 0sl12tr99s 27t53302775-8
t4 JOSUE GOMES JANUARIO r010611992 32000792460-s
l5 KLEYTON ALVES AGUIAR DA ROCHA 08/09/1 98s 27110410266-7
t6 LUCAS LOPES DA COSTA 0310s11995 2802422s296-I
t7 MARCIO VICTOR BARRETO LIMA 2910U199s 28153203124-8
18. MARCUS VINICIUS SILVA RUFAEL 0810611998 28047323t06-4
19 MATHEUS SIQUEIRA DODO FERRAIS GOMES 2710311998 28141283650-0
20 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA FORNACIARI ul}sl1993 28088247937-9

Ord Nome
Data

Nascimento
No Doc Mil

1 AIRQUs NERES PINHEIRO 101071t994 28148204t62-7
2. DOUGLAS VICENTE NETO FILHO 1710t/t998 07r01495683-4
J IGOR STLVEIRA BEZERRA 05t0U1999 015474722000-1
4 JOAO PAULO CARVALHO NASCIMENTO 041021r998 27036209359-2
5 LUCAS EMANUEL SOARES SILVA 06111/1996 2710920654t-3
6 LUCAS TEIXEIRA CAMPELO 1910811993 28141254814-7
7 PAULO VITOR LIMA ABREU 1710Ut997 27t41200673-3

MACAPÁ-AP / TITULARES

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

I EDUAN DOS SANTOS GOMES 06107/1995 2804531716r-1
2. IDELBF.ANDO ARAUJO LIMA JUNIOR 121071t997 28045324359-2
J JOSTET_\ HENRIQUE CAVALCANTI FERREIRA 2310611998 28045343672-5
4. LUCAS DO REGO GOES AZEVEDO 221021t998 28045342632-0
5 ROMULO MAIA MARTINS 29lrUr99s 28t6422030t-8

MACAPÁ-AP / RESERVAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 JOSE AUGUSTO CARDOSO DIAS PAIVA 1710211989 02104209369-6
2 RENAN MESQUITA RODRIGUES SILVA t8102t1992 280t54821s2-2
J WEKSI-EY SOUSA ALVES 3010611993 28r64214920-3

(Continuação do Ato Decisório ns OO3-SMO-SSMR/8, de 23 de novembro de2022

ALTAMIRA-PA / TITULARES

ALTAMIRA-PA IRESERVAS

.... Página 6 de 7 )

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

2U061t996 280982091 88-41 BILLY PETTERSON MOREIRA TABORDA
tU04l199s 280453t5265-22 LUCAS ROMERO BAIA FEITOZA

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 JOSAFA GABRIEL DUARTE VASCONCELOS SANTOS 1810911999 28006261892-9
2 RAFAEL ILEUS MONTEIRO LIMA 17lr0l1998 2720s000887-4

SANTARÉM-PA / TITULARES

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 FRANCiSCO LUCAS BONFIM LOUREIRO 2610911998 2807s337776-9
2 LUCAS CARNEIRO SILVA 14t0911999 32000038903-3

SANTARÉM-PA / RESERVAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 DANILO DA SILVA PATRICIO 2610911998 280753t4652-9
2 MARCUS MATHEUS LOBATO DE OLIVEIRA 07111t1998 2807s338740-4

SÃO IUÍS-MA / TITULARES

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 JOSE ESTEVAM RIBEIRO JUNIOR 3y0311997 27t533t1067-9
2 RODzuGO ARRUDA VALENTE SOARES DA FONSECA 251021t997 27093234s4s-6

sÃotuÍs-MA/RESERvAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

I SALOMÃO MENDES AMARAL t010711995 0720234t228-0
2 VITOR ANDRADE SILVA t71031t999 27t41213638-I

ITAITUBA-PA / TITULAR

Ord Nome Data
Nascimento

N" Doc Mil
1 LUTZ FERNANDO ROCHA MIRANDA NETO 0210str996 28075317434-9

ITATITUBA-PA / RESERVAS

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 HITAMAR ALMEIDA DOS SANTOS JUNIOR 1310411998 2807s337637-3
2 ONESIMO HENRIQUE MARQUES BENTES 0710911992 2807s297319-6

IMPERATRIZ-MA / TITULAR

Ord Nome
Data

Nascimento
N" Doc Mil

1 JAMES HENRIQUE SILVA OLIVEIRA 1610911997 27141206754-s

(continuação lo Ato Decisório ne OO3-sMo-ssMR/8, de 23 de novembro de2022
IMPERATRIZ.MA / RESERVA

Página 7 de7 |

Ord Nome Data
Nascimento

N'Doc Mil
1 GUILHERME ZACARIAS QUEIROZDE BARROS BRAGA 101041t996 21086228389-7

Em consequência:
a) Torno sem eieito o Ato Decisorio n" OO2-SMO/SSMzu8. RM, de 9 de novembro de2022;
b) Os candida:os distribuídos para o Exército Brasileiro deverão aguardar a publicação no site da 8u

Região Militar, em 1210112023, da chamada pata a Reunião Administrativa que ocorrerá em
1810112023, nâs Guarnições onde houve as Comissões de Seleção Especial do Serviço Militar
Obrigatório (CSE/SMO), conforme calendário de eventos do Aviso de Convocação no 003-SSMR/8, de 24
de maio de2022; e

c) Os candidatos, que não constam nesta relação, ainda não estão desobrigados do Serviço Militar
Obrigatório e deverão ficar atentos às publicações no sítio eletrônico www.8rm.eb.mil.br, até 10 de março
de 2023, pois poderão ser convocados a atender eventuais necessidades administrativas do Comando da
Marinha do Brasil, do Exército Brasileiro ou da Força Aérea Brasileira.

Publique-se.

Belém-PA,23 de novembro de2022

GCN DiV OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8u Região Militar

Por delegação:

RICARDO
Chefe do

QUERQUE - Cel
Maior da 8u Região Militar